(1) Cfr. *Polyglotta Waltonii*.

(2) Ibid. Versio tamen æthiopicaeumdem sensum refert ac vulgata latina, Waltonius in variantibus Novi Testamenti citat cod. 9, in quibus legitur *Christus*. Cfr. tom. iv. Sabatier ad hunc locum alios citat.

vel etiam si placet, relationem dicunt ad versum 8^m, ubi nomine *Spiritus Sanctus*, prout veteres non pauci intellexerunt, designatur. Quæ cum præcipua sint argumenta interna, reliqua per se cadunt; ergo.

91. Resp. *Neg. antec.* Quæ enim attulimus, integrum omnino periocham exposcunt. Ad 1^m itaque argumentum quod spectat, utique fatemur ab audaculis criticis recentioribus privata auctoritate intra parenthesis laudata verba constringi; quoniam autem jure id ipsi præstent, ignoramus (1). Ceterum Bengel codices affert, in quibus deest versus 7^s, et qui tamen exhibent voces illas *in terra*; affert alios, in quibus verba *in cælo et in terra* desunt, etsi habeant duo commata integra, illis vocibus exceptis (2). Plures sunt codices, a quibus exulant voces ex octavo versu: *Et hi tres unum*, vel *in unum sunt*. Millius censet voces *in terra* ab emendatoribus codicum, a quibus testes coelestes ab-

(1) Sed neque in hoc critici protestantes habent meritum inventionis, si quidem Richard Simon in sua *Histoire critique du Nouveau Testament*, part. II, chap. 9, pag. 110, edit. Rotterdam 1690, id ipsum jam innuerat, ubi conqueritur de eo, quod Robertus Stephanus in sua editione posuerit semicirculum post verba *εἰ τῷ ὀὐρανῷ*, cum juxta ipsum ponere debuissest immediate ante verba *εἰ τῇ γῇ*. Quam audaciam miratur ipse Millius. Griesbachius in sua editione græca Novi Testamenti, ceteris audaciior, omnino verba ilia suppressit, qui deinde initio diaatribes suæ tamquam ex tripode pronunciat: *Quæ uncis inclusimus (ex integro textu eidem præmisso) spuria sunt, ideoque e sacro contextu eliminanda*. Quanta securitate!

(2) In recensione variantium ad versus 7^m et 8^m. Latini enim aliqui codices, etsi pericope hac carentes apud

Erasmus, Hentenium, Lucam Brugensem, Dorscheum, voces tamen *in terra* habent. Legerunt has easdem voices Facundus Hermian. in lib. I *Defensionis trium capitulorum*, c. 3, pag. 7, edit. Sirmundi, ubi versum 8^m bis profert: *Tres sunt, qui testimonium dant in terra, Spiritus*, etc.; et rursum: *Tres sunt qui testificantur in terra; Spiritus*, etc., et Beda in *Comment.* in hunc locum: *Quoniam tres sunt, qui testimonium dant in terra, Spiritus*, etc.; neuter tamen in suo exemplari habebat versum 7^m. Voculas item *in cælo et in terra* non videatur legisse auctor *Prologi in ep. catholicas*. Cod. Schehornianus non habet voces *in terra*, habet tamen *in cælo*. Plures codices carent vocibus *et hi tres unum sunt*, plures legunt *in nobis sunt*, vel etiam *unum sunt in Christo Jesu*, etc. Cfr. etiam Sabatier in hunc locum.

sunt, fuisse sublatas utpote superfluas (1). Si sibi propterea constare vellent critici hi biblici, deberent vel utrumque versum, 7^m nempe et 8^m, eradere, vel utrumque retinere, prout jacet.

92. Ad 2^m, Neg. In hypothesi enim adversariorum sensus multilis prorsus oriretur et truncus; cum enim versu 6^o meminisset aquæ et sanguinis et Spiritus, Apostolus Joannes consecrasset integrum versiculum 8^m testimonio aquæ, sanguinis et spiritus, et nihil addidisset de Spiritu Sancto, et pari tamen ratione concluderet: *Si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei majus est, imo se se extendens circa hoc Dei testimonium, dum addit: Quoniam hoc est testimonium Dei, quod majus est, quoniam testificatum est de Filio suo; bene quidem, admissos versu 7^o; at hoc sublato, vix hæc cohærere possunt. Multo minus admittenda est altera evasio de Spiritu Sancto in versu 7^o; nam hæc non est nisi paucorum codicum lectio, exclusa a censu familiarum. Si his præterea addantur, quæ adduximus in probationibus, patebit, quam vere dixerit ipse Bengel: Adamantina versiculorum cohærentia omnem codicum penuriam compensat (2).*

(1) Loc. cit. Cfr. etiam Maran. loc. cit.

(2) Loc. cit. § 28. Ex dictis etiam patet pessima agendi ratio Joan. Georgii Rosenmüller, qui ad hunc locum mala omnino fide refert argumenta contra γενιτητα seu genuinitatem hujus commatis, dum tradit hunc versiculum primo græce prolatum fuisse in græca translatione Actorum Concilii Lateranensis, quod anno 1215 celebratum est, codices latinos ante sæc. x exaratos [plane eum non habere; a Patribus latinis non citari, ubi vel maxime ad rem pertineret, atque omnino expectari posset; Vigilium Tap-sensem primum videri, qui exeunte sæculo v clare ad testes cœlestes provocavit: etsi tamen non conveniat ejus

allegatio cum textu nostro, nec in verbis, nec in sensu, etc. In quibus omnibus tot pene sunt mendacia quot verba. Etenim 1^o Concilium Lateranense loquitur de pericope Joannea tamquam de re omnibus tunc temporis explorata, ait enim: *Quemadmodum in canonica Joannis epistola legitur: Quia tres sunt qui testimonium dant, etc. statimque subjungit: Et tres sunt, qui testimonium dant in terra, Spiritus, aqua et sanguis, et hi tres unum sunt, sicut in codicibus quibusdam invenitur; quæ postrema verba referuntur, ut patet, ad postremam clausulam de testibus terrenis: Et hi tres unum sunt, de quorum authenticitate etiam dubitavit S. Thomas, ut notum est. Ex hac porro observatione,*

93. Obj. quarta contra alteram propositionis partem. Data etiam *genuinitate* Joannei commatis, nihil tamen inde eruitur

de clausula modo dicta, patet vulgatissimam fuisse tunc temporis lectionem de testibus cœlestibus, eo maxime quod Concilio Lateranensi interfuerint non pauci Græci, qui tamen de hoc non musitaverunt. Vid. *Collectio Cōnciliorum*, edit. Harduini, tom. xi, p. 1. Addatur auctor *Dialogi* seu disputationis *contra Arium*, S. Athanasio tributæ, qui Maximus M. vulgo creditur; cum enim in Africani venisset, ibi nactus codices familiae africanae, invenit textum nostrum; redux in orientem ansam sumpsit dialogum scribendi; hic igitur, quicumque demum sit, certe antiquus auctor, sub finem n. 1-5, cum locutus esset de Baptismo, qui *inter beatissima nomenclatura fidelibus datur; adde*, inquit, *his omnibus, quod ait Joannes: Et hi tres unum sunt: Oix ēr τῇ τρισμακαρίᾳ ὄνοματίᾳ δίδοται τοῖς πιστοῖς; πρὸς δὲ τούτοις πᾶσιν, Ιωάννης φάσκει, καὶ οἱ τρεῖς τὸ ἐν εἰστίν.* (Cfr. inter opp. S. Athanasii edit. Maur. vol. iii, pag. 229). 2º Falsum est, quod dicit, Patres *latinos* hunc textum non citasse; nos documentis adductis contrarium ostendimus. 3º Falsum est Vigilium Tapsensem omnium primum videri, qui exunte sæc. vº *clare*, etc., ut patet ex dictis, quibus addimus Eucherium, qui floruit anno 434, id est, 50 annis ante Vigilium Tapsensem, et qui in libro *Formularum spiritualis intelligentiæ*, cap. 11, n. 3, scribit: *Numerus ternarius refertur ad Trinitatem in Joannis epistola: Tres sunt, qui testimonium dant in cælo, Pater, Verbum et Spiritus Sanctus; et tres sunt, qui testimonium dant in terra, Spiritus, aqua et sanguis.* Numquid clarius aliquid proferri poterat? 4º Falsum est allegationem Vigilii cum textu nostro, nec in verbis, nec in sensu convenire; nam lib. 1, *De Trinit.* inquit: *Sicut et in hoc exemplo veritatis, in quo nomina personarum evidenter sunt ostensa, et unitum nomen divinitatis clause est declaratum, dicente Joanne Evangelista, in epistola sua: Tres sunt qui testimonium dicunt in cælo, Pater et Verbum et Spiritus; et in Jesu Christo unum sunt; non tamen unus est, quia non est in his una persona.* Judicet lector, an in sensu conveniat et in verbis nec ne cum textu nostro. Rursum sub finem ejusdem libri idem testimonium profert, addendo *Sanctus* nomini *Spiritus*. Et lib. vii, sine vocibus *in Christo Jesu* absolute scriptum dicit a Joanne: *Et hi tres unum sunt.* (*Bibliot. PP.* edit. Lugdun. tom. viii, pag. 771 et seqq.). Quam bene critici protestantes! 5º Falsum est, quod affirmat de codicibus latini ante sæculum xº scriptis. Contrarium nos ostendimus ex ipso Richardo Simonio aliisque adductis, nec abnuit Griesbachius, in N. T. edit. Lond. 1818, vol. ii, pag. 640. His addimus codicem nuper repertum in monasterio Benedictinorum *Cavensi*, Neapolim inter et Salernum, quem ante annos 1000 abbas Rozan scriptum censet, Cl. vero D. Angelus Maji saltem ad sæc. viiº

ad distinctionem personarum in unitate essentiæ adstruendam ; etenim 1º Pater , Verbum et Spiritus Sanctus *unum* esse dicuntur non essentia , sed unitate seu consensu testimonii ; prout 2º , exposuerunt doctissimi interpretes ; 3º sane id postulat contextus et connexio duorum versiculorum 7^{mi} et 8^{vi} ; jam vero etiam de spiritu , aqua et sanguine pariter dicitur : *Et hi tres unum sunt* , nec tamen aliquis adeo desipit ut dicat , hæc unum esse *essentia* , sed unum dicuntur unitate testimonii ; eodem igitur sensu de testibus cœlestibus dictum est , eos *unum esse* , nempe unitate testimonii . Ita fere Clericus .

pertinere judicavit ; legitur vero in hoc codice : *Quia tres sunt , qui testimonium dant in terra , etc. et hi tres unum sunt in Xpo. Ihu. et tres sunt , qui testimonium dicunt in cœlo , Pater , Verbum et Sp., et hi tres unum sunt.* Cfr. Wiseman , loc. cit pag. 10 et seqq. Hunc autem codicem perinde ac alium Sessorianum Scholz non vidit. Cfr. *Prol.* § 44, 47. Sed nec minus aperte mentione Rosenmüller , dum profert argumenta , quæ fovent nostro textui ; suppressis enim ex industria validioribus argumentis , profert tantum debiliora , quæ rursum extenuare nititur. Demum confudit ad locum nunc communem inter rationalistas biblicos ; ad historiam nempe Hezelii convicti a Griesbachio , qua causa finita est. Sed nos libenter ipsis concedimus suos Hezelios et Griesbachios et Semleros et Eichhornios , etc. Væ nobis , si Christus Dominus his criticis Scripturam custodiendam dimisisset ! Vix frustula aliquot intacta superessent. Attamen Rosenmüller non attulit nisi argumenta , quandoque etiam nonnisi ipsa verba Griesbachii ; ea proinde quæ dicta sunt contra Rosenmüller , æque valent adversus Griesbachium , in

quo præterea livor deprehenditur , ut patet ex ratione , qua excandescit adversus Manuel. Calecam , quem vocat *grætulum latinizantem , pseudogræcum* ; et hoc ob duplex ab eodem patratum crimen , 1º quod *excitat* verum 7^m , 2º quod Ecclesiam græcam orthodoxam (nempe *schismaticam*) , prisca Patrum suorum fidem tuentem (id est , ut inferius ostendemus , a prisca Patrum suorum fide desciscentem) acriter oppugnaverit , eique Pontificis Romani primatum obtudere , ac decantatum illud *Filioque* , Necæno symbolo a latinis adjectum , defendere conatus sit. Gravia hæc profecto crimina sunt ac irremissibilia in oculis *tolerantissimi* Protestantis , qui alioquin paratus esset eumdem ut magnum virum *proclamare* , si schisma et hæresin fovisset , et non *excitasset* hunc verum ipsi adeo in eo invisum. Ex his specimen habetur *moderationis* , quam adeo decantant Protestantes , et libertatis , qua iidem fruuntur in rejiciendis fidei articulis prolubito ; siquidem primi Protestantes , cum Catholica Ecclesia dogma de Spiritus Sancti processione etiam a Filio profitebantur.

94. Resp. *Neg. antec.* Alioquin, ut superius notavimus, non adeo solliciti essent unitarii in hoc nobis eripiendo testimonio. Nam nonnisi odio veritatis tanto molimine frustra laborant; recolantur dicta in probationibus.

95. Ad 1^m probat. *Neg.* Nam 1^o absurdum est Patrem, Verbum et Spiritum Sanctum *unum* dici, etiam in testimonio ferendo, si infinito intervallo inter se distarent, ut distare perhibentur in hypothesi Unitariorum. Solus enim Pater Deus esset, Verbum autem et Spiritus Sanctus vel creaturæ forent; vel efficientiæ, prout absurdum esset dicere de Deo et duobus Angelis aliquid testantibus: *Et hi tres unum sunt.*

96. 2^o Quia eadem ratione disserere hoc loco debemus de testimonio Patris, Verbi et Spiritus Sancti ac de testimonio Patris, Verbi et Spiritus Sancti, de quo saepe Joannes in Evangelio disseruit; jam vero Joan. XV, 26, et XVI, 14, Christus commendat testimonium Spiritus Sancti, ex eo quod a Patre procedit, et ex eo, quod de suo accipiet, nempe ex unitate naturæ et essentiæ cum Patre et Filio; tum etiam suum proprium commendat testimonium, ex eo quod ipse unum sit cum Patre suo, dicens Joan. X, 30: *Ego et Pater unum sumus.* Non alio igitur sensu hic scribere potuit idem Apostolus: *Et hi tres unum sunt.*

97. 3^o Quia hic innuit se magnum proponere mysterium, cum tamen accurate tres distinguat personas et conjungat, imo unum tres esse dicat; sed si una non esset in tribus personis essentia, opus non fuisset tanta contentione et diligentia in distinguendis rebus disjunctissimis; sic nihil mirabile esset, quod tres conseniant in ferendo testimonio. Itaque quaquaversus spectetur Joannis apophlegma, non aliud sensum admittit præter illum, quem in eo tota agnovit antiquitas. Omnes enim Patres, qui illud citarunt, constanter ad adstruendam unitatem essentiæ in tribus personis eo usi sunt (1).

(1) Cum Rosenmüller refricet argu-
menta Clerici de consensu voluntatis,
etc., addit de suo, hanc interpretatio-

nem, si admitti posset, cum contextu et
consilio Apostoli non posse conciliari,
quod jam *nonnulli veterum perspexe-*

98. Ad. 2^m, *Dist.* Id est, Calvinus aliquique ejusdem furfuris, *conc.*; alii, *neg.*

99. Ad 3^m, *Dist.* Eadem ratione de testibus cœlestibus et terrenis pronunciatur: *unum sunt*, quoad pondus et auctoritatem testimonii, relate ad id, quod testatur, *conc.*; quoad testes inter se, *neg.* Nempe ejusdem ponderis sunt testes terreni ad veram Christi humanitatem testandam, ac testes cœlestes ad testandam ejusdem divinitatem. Adde, ex dictis, in græco textu de testibus terrenis dici: *Et hi tres in unum sunt*, quod non dicitur de testibus cœlestibus, atque ex hac ipsa lectionis diversitate discrimen patet quoad naturam testium inter se (1).

100. Et hæc de hoc gravissimo argumento in præsentia dicta sufficient. Si autem Deus dederit, peculiarem opportuno tempore edemus forsan dissertationem, in qua latius deducemus, quæ hic nonnisi contracta oratione, ut fert institutionum indoles, congesimus.

PROPOSITIO III.

Unitas divinæ essentiæ in tribus personis distinctis ex perpetuo ac constanti Ecclesiæ sensu traditionali confirmatur.

101. Ipsa recta ratio et ars critices docet aptissimam regulam, ad verum dignoscendum tum legis tum cuiusquam antiqui scriptoris sensum, esse usum ipsum et intelligentiam eorum, qui ipsis coævi fuerunt, vel eos proxime secuti sunt, ac multo

runt; in margine vero editionis complutensis narrari Abbatem Joachim negasse quod verba commatis γ : *hi tres unum sunt*, ad unitatem personarum spectent ac traxisse hæc verba ad unitatem consensus, atque provocasse ad comma 8^m, etc. Quod attinet ad marginem editionis complutensis, non abnuimus adnotacionem illam ibi reperiri; sed falsum omnino est, quempiam veterum perspexisse agere Joannem de consensu voluntatis vel non posse conciliari cum contextu ac

consilio Apostoli; quotquot enim textum illum adducunt ex veteribus, nemine excepto, eum proferunt ad evincendam unitatem essentiæ in tribus personis. Provocamus omnes criticos biblios ac rationalistas, ut vel unum afferant, qui verba illa acceperit de consensu voluntatis, vel affirmaverit cum consilio et contextu Apostoli hunc textum conciliari non posse.

(1) Cfr. Maran op. cit. et loc. cit.

magis si ab auctoribus ipsis hunc eumdem germanum sensum fuerunt edocti , quem deinceps posteritati transmiserunt. Jam vero sensum doctrinæ Christi Domini circa mysterium sanctissimæ Trinitatis et Apostolorum , qui tum viva voce tum scriptis eam prædicarunt ac promulgarunt, eum esse , quem tenet Ecclesia Catholica , certissimis documentis adstruitur , deductis ab ætate apostolica usque ad S. Justinum M. , et a Justino usque ad Concilium Nicænum et Constantinopolitanum I^m. Ab hac enim epocha et deinceps hanc fidem in Ecclesia universa obtinuisse Unitarii et rationalistæ ultro fatentur.

102. Ut vero ad certas classes hæc documenta revocemus , ne confusionem ingerant , sic ea distribuimus : 1^o Sit praxis Ecclesiæ ejusque agendi ratio cum novatoribus circa hoc mysterium ; 2^o Fidei profesiones ; 3^o Confessiones martyrum ; 4^o Hæretici ; 5^o Judæi et pagani ; 6^o Patres singillatim sumpti ; 7^o Socinianorum ac rationalistarum impugnandi ratio.

103. 1^o Itaque quod attinet ad Ecclesiæ praxim ejusque agendi rationem cum novatoribus , insigne documentum est perpetuitatis fidei nostræ Baptismi collatio in nomine SS. Trinitatis. Ecclesia autem nunquam intendit Baptismum conferre in nomine Patris omnium , filii Messiae , et vis divinæ ; hunc enim sensum, quem recentiores Unitarii autumant formulæ Baptismatis inesse , nullo prolatō novæ suæ interpretationis documento , nunquam agnovit Ecclesia ; imo ex hac formula refellere consueverat Sabellianos , qui divinas personas confundebant (1). Aliud documentum hujus praxis est

(1) Cfr. S. Joan. Chrys. loc. cit. , et ante ipsum Justinus M. *Apôl.* 1^a, n. 61 , referens modum regenerationis seu Baptismi , scribit : 'Ἐπ' ὄροματος γὰρ τοῦ πατέρος τὸν ὄλων καὶ διεσπότου Θεοῦ , καὶ τοῦ σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ , καὶ πνεύματος ἀγίου τὸν τῷ ὄλεται τότε λοντρὸν ποιοῦνται'. Id est , *Nam in nomine parentis universorum ac Domini Dei Salvatoris nostri JesuChristi et Spiritus Sancti lavacrum in aqua tunc suscipiunt*; et Tertull. *Contr.*

Marcion. , lib. 1 , cap. 28 : *Baptismus* , inquit , *regeneratio est hominis* ; *quomodo regenerat , qui non generavit?* *iteratio enim non competit ei , a quo quid nec semel factum est.* *Si consequentio est Spiritus Sancti , quomodo Spiritum attribuet , qui animam prius non contulit?* Ex qua argumentatione constat Tertullianum pro certo sumere , adversus Marcionem , Filium et Spiritum Sanctum , in quorum nomine confertur Baptisma , Deum esse ,

recepta a primis ipsis Ecclesiæ sæculis doxologia , his fere verbis concepta : *Gloria Patri per Filium in Spiritu Sancto* (1) , qua aperte et æqualitas simul et distinctio personarum exprimitur. Vix autem novatores aliqui impugnare aggressi sunt sive divinitatem alicujus personæ sive earum distinctionem , cum Ecclesia illico eos damnavit , atque e sinu suo velut hæretica impietate infectos expulit ; ita se gessit cum Ebionitis et Cerinthianis , qui ipso primo Ecclesiæ sæculo exorti sunt , et Filii , seu Christi , divinitatem negarunt ; ita postea cum Artemone ac Paulo Samosateno , eadem impietate obstrictis (2); eadem ratione restitit Theodoto coriario,

eo quod nemo possit regenerari ab eo , a quo conditus non est. Sed quod frangit audaciam rationalistarum est usus antiquissimus , in primitiva Ecclesiæ receptus , conferendi Baptisma per trinam immersionem cum distincta trium personarum invocatione ; de quo usu loquuntur canones apostolici antiquissimi , ac præcise canon quinquagesimus. Trinam autem hanc immersiōnem , quam Patres passim ab apostolica traditione repetunt , usurpatam esse ad distinctionem trium personarum clarius designandam , tradit idem Tertullianus , libro *Adv. Praxeam* , cap. 27 , ubi sic eum perstringit : *Novissime mandans (Christus) , ut tinguerent in Patrem et Filium et Spiritum Sanctum , non in unum. Nam nec semel , sed ter , ad singula nomina in singulas personas tinguimur.* Cfr. Guillelm. Beveregius in *Annot. ad can. quinquagesimum apost.* nec non in *Col. canonum Eccl. primit.* lib. II , cap. 9.

(1) Cfr. S. Basilius , lib. *De Spiritu Sancto* , cap. 29 , qui testatur se doxologiam , seu glorificationem hac formula : *Tῷ Θεῷ πατρὶ , καὶ viaὶ τῷ χυρίᾳ ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστῷ σὺ τῷ αὐτῷ*

T. II.

πνεύματι , δόξῃ καὶ ψάρτῳ τοῖς αἰώνας τὸν αἰώνα , ἀμήν , id est , *Deo Patri et Filio D. N. J. C. cum Sancto Spiritu gloria et imperium in saecula saeculorum , amen* , accepisse frequentatam in omnibus orationibus ac libris suis a S. Gregorio Neocæsariensi , Thaumaturgo nuncupato , et a Firmiliano. Eamdem præterea doxologiam frequentatam fuisse primis duobus Ecclesiæ sæculis , patet ex *Constitutionibus apostolicis* , lib. VIII , cap. 12 ; et rursum ibid. cap. 13 , et alibi passim ; cfr. apud Cotelerium *Scripta SS. Patrum , qui temporibus apostolicis florerunt* , etc. tom. I , pag. 199 et seq. edit. Antverpiæ 1698; Joan. Bingham , *Origines sive antiqu. eccles.* vol. V , lib. XIII , cap. 2 , § 1 et seqq. , innumeræ exempla profert ex remotissima antiquitate istius universalis usus apud Christianos ; cfr. S. Joan. Damasc. in epist. ad Jordan. *De hymno Trisagio* , n. 6. ubi plura lectu digna habentur de recepta in Ecclesia doxologia.

(2) Vid. epistola Alexandri Episc. Alexandriniad Alexandrum Episc. Constantinopolitanum , apud Theodoreum , *Hist. eccles.* lib. I , cap. 3 ; Euseb.

Noëto , Sabellio , Patripassianis , reliquis denique omnibus (1). Quod quidem argumentum est indubium veræ fidei , quam Ecclesia semper professa est.

104. 2º Fidei professiones , quæ ab apostolicis temporibus obtinuerunt , irrefragabile aliud suppeditant hujus fidei documentum. Harum in censem primo venit ipsum apostolicum symbolum , quod tironibus tradebatur ; in hoc autem habetur pariter expressa fides in Deum Patrem , et Jesum Christum unicum Filium ejus , et in Spiritum Sanctum , ut personas tres distinctas in eadem divina natura (2) eo sensu , quem etiamnum tenet Ecclesia; secundo venit alia fidei professio , quæ edita est a Patribus Alexandrinis , in epistola synodica ad Paulum Samosatenum , in qua , exposito fidei dogmate cum hodierna fide consentanea , de Filii divinitate ac de Trinitate testantur , ita et prædicasse SS. Patres , et sibi confitendum profitendumque tradidisse (3); venit deinde sy-

Hist. eccles. lib. III , cap. 27 , 28 ;
Hieronym. *Proleg.* in *Matth.* edit.
Vallarsii , tom. vn , pag. 5. Cfr. Petavius , *De Trinit.* præf. cap. 2 , § 1.

(1) Cfr. Petavius ibid.

(2) Unitarii omnia symbola antiqua rejiciunt , ac præsidium suum omne constituent in symbolo romano , quod sua simplicitate se commendet et unice proponat fidem in Deum Patrem , et Filium ejus unicum , Dominum nostrum , conceptum de Spiritu Sancto , cum cetera , quæ huic symbolo addita sunt , non Apostolis , sed Patribus platonice sint tribuenda ; ita quidem Simon Episcopius , lib. IV . *Instit.* cap. 23 et seqq. At perperam ; symbolum enim apostolicum , etiam prout jacet , evertit omnem impietatem Unitariorum. Quid est enim credere in Deum Patrem , in unicum ejus Filium , et in Spiritum Sanctum , nisi credere in tres personas distinctas ? Cum Deus dicatur Pater et

Jesus Christus ejus Filius , nonne prædicatur unitas naturæ in Patre et Filio , si accipiuntur , ut accipi debent , in sensu obvio et absque glossis et explanationibus Unitariorum ? Addo fideles prius bene instructos fuisse circa verum sensum symboli , antequam ad Baptismum admitterentur.

(3) Vid. *Epist.* S. Dionys. Episcopi Alexandrini *adversus Paulum samosatenum*. Sic vero se habent ejus verba post expositam doctrinam Trinitatis ac divinitatis Verbi et Spiritus Sancti : Καὶ οὐτας ἀμολόγητα αἰτὸν οἱ ἄγιοι πατέρες , καὶ παρέδωκαν ἡμῖν ὄμολογεῖν , καὶ πιστεύειν : Et sic confessi sunt eum (Verbum) sancti Patres , et ut confiteremur ac crederemus nobis tradiderunt (in *Biblioth. veterum Patrum* , græc. lat. tom. I , pag. 275). Et in fragm. adv. Sabellianos , n. 3. concludit : Οὐτε γὰρ ἀς καὶ ἡ θεία πρὸς καὶ τὸ ἄγιον κηρῦγμα τῆς μοναρχίας διατάζοιτο ; id

nodus prior antiochena , aduersus eumdem Paulum coacta , in qua emittitur verbis his de SS. Trinitate fidei professio : *Decrevimus fidem scripto edere, et exponere, quam a principio accepimus, et habemus traditam et servatam in Catholica Ecclesia usque in hodiernum diem a beatis Apostolis... esse unum Deum ingenitum... et Filium genitum, unigenitum, sapientiam et verbum ac virtutem Dei ante saecula, non præcognitione, sed substantia, et hypostasi Deum, Dei Filium, etc.* Concluditur autem : *Et omnes Ecclesiae Catholice nobiscum consentiunt* (1). Huc demum refertur fidei professio S. Gregorii Thaumaturgi , quam refert in ejus vita S. Gregorius Nyssenus , quæ ita se habet : *Unus Dominus, solus ex solo, Deus ex Deo... Filius verus veri Patris... invisibilis ejus, qui est invisibilis, et incorruptibilis ejus, qui corruptioni non est obnoxius... Unus Spiritus Sanctus... imago Filii, perfecti perfecta; Trinitas perfecta, quæ gloria, cæternitate ac regno nec divisa est nec alienata* (2). Et hæc sufficient; ex quibus discimus 1º quænam fuerit germana fides Ecclesiæ tri-

est, ita scilicet divina Trinitas et sancta monarchia prædicatio integra servabitur. Apud Athanas. *De decretis*, n. 26, part. i opp. tom. i, pag. 231, edit. Paris, 1698; atque in *Biblioth. Patrum Gallandi*, tom. iii, p. 540.

(1) Ἐδοξεν ἡμῖν ἐγγράφειν τὴν πότετιν ὃν ἐξ ἀρχῆς παρελάθομεν, καὶ ἔχομεν παραδοτέοντα, καὶ τηρουμένην ἐν τῇ κατολικῇ καὶ ἀγίᾳ ἐκκλησίᾳ, μέχρι τῆς σήμερον ημέρας, ἐκ διαδοχῆς ὑπὸ τῶν μακαρίων ἀποστόλων... ἔτι ὁ Θεὸς ἀγενήτος, εἰς.... τὸν δὲ νὺν γεννυτὸν, μονογενῆ νὺν, εἰκόνα τοῦ ἀοράτου Θεοῦ.... σοφίαν καὶ λόγον καὶ δύναμιν Θεοῦ, πρὸ αἰώνων ὅγα, οὐ προγνώσει, ἀλλ' οὐσία καὶ ὑποστάσει Θεὸν, Θεοῦ νὺν.... Καὶ πᾶσαι αἱ καθολικαὶ ἐκκλησίαι συμφωνοῦσσιν ἡμῖν. *Collect. Concil. Labbei*, tom. i, col. 844, edit. Paris. 1671.

(2) Εἴς κύριος, μόνος ἐκ μόνου, Θεὸς ἐκ Θεοῦ.... Υἱὸς ἀληθινὸς ἀληθινοῦ πατρὸς ἀόρατος ἀοράτου, καὶ ἀφθάρτος ἀφθάρτου.... Καὶ ἐν πνεῦμα ἄγιον.... εἰκὼν τοῦ νιοῦ, τελείου τελεία.... Τριά τελεία, δίξη καὶ αἰδιότητι, καὶ βασιλείᾳ, μὴ περιζομένη, μηδὲ ἀπαλλοτριουμένη. Vid. S. Gregor. Nyssen. in *Vita S. Gregorii Thaumaturgi*, pag. 546, tom. iii, opp. edit. Morelli, Paris. 1638, qui refert hoc symbolum, manu ipsius exaratum, in Ecclesia Neocæsariensi asservari, et ad plebis instructionem quotidiano usu celebrari. Cfr. annot. Ernesti Grabe ad *Defens. fidei Nicenæ Georgii Bulli*, in sect. 2, cap. 12, § 4. Huic addi potest symbolum, quod extat in *Constitutionibus apostolicis*, lib. vii, cap. 4, apud Co-telerium , loc. cit.

bus prioribus Ecclesiæ sæculis circa mysterium SS. Trinitatis ; 2º hanc fidem ab Apostolis ad Ecclesias traditione pervenisse.

105. 3º Martyrum confessiones non minus illustre documentum suppeditant fidei de SS. Trinitate receptæ in universa Ecclesia. Omissis igitur quæ expresse et directe spectant ad divinitatem Filii , de qua inferius , in actis martyrum Lugdunensium , qui passi sunt anno 17 Marci Aurelii , legitur S. Epipodium hæc verba protulisse coram præside , qui os martyris elidi pugnorum ictibus jusserat : *Christum cum Patre ac Spiritu Sancto Deum esse confiteor*. Similia leguntur in actis S. Polycarpi , de quo S. Ireneus ait : *Non solum ab Apostolis edocitus et conversatus cum multis ex eis , qui Dominum viderunt , sed etiam ab Apostolis in Asia , in ea quæ est Smyrnis Ecclesia constitutus Episcopus*. *Hic docuit semper , quæ ab Apostolis didicerat , quæ et Ecclesia tradidit , et sola sunt vera* ; hic , inquam , in oratione , quam ante martyrium fudit , hæc habet : *Propterea et de omnibus et laudo , te benedico , te glorifico per sempiternum Pontificem Jesum Christum dilectum filium tuum , per quem tibi cum ipso in Spiritu Sancto gloria nunc et in futura sæcula sæculorum , amen* (1). In his profecto absque ambagibus absoluta confessio habetur et trium personarum distincta commemoratio in una divina essentia subsistentium. Quid ad hæc Unitarii et rationalistæ cum suis metaphoris et platonismo ?

106. 4º Testes præterea sunt fidei nostræ ipsi Ecclesiæ infensisimi hostes ; hereticos in primis dico , qui tribus prioribus religionis christianæ sæculis ab Ecclesia expulsi sunt. Hos in duas classes dispertior : in eos nempe , qui intemeratam cum Ecclesia Catholica fidem de Trinitate servarunt , et in eos , qui eam adorti sunt. Jam vero in priorum censem veniunt Nazaræi , quorum secta antiquissima est et Apostolis coæva , nec non Decetæ et Phantasiastæ ac Gnosticorum quamplures sectæ. Ad alteram